
38  diário oficial Nº 35.121 Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

54191820 1 ODILENE GONCALVES DA COSTA 03/10/2022 01/11/2022
54189791 1 PATRICIA BENTES DINIZ 03/10/2022 01/11/2022
57175241 1 PAULA CRISTINA VILHENA DIAS 01/10/2022 30/10/2022
54190229 3 PAULA REGINA FERREIRA LEMOS 01/10/2022 30/10/2022
5146623 1 PEDRO PAULO RIBEIRO BASTOS 03/10/2022 01/11/2022
57198029 2 QUIRIA JUDITH KALLFMAN DE CARVALHO 03/10/2022 01/11/2022
57188613 1 ROBERTA DE CASSIA NASCIMENTO MELO 03/10/2022 01/11/2022
55588298 2 ROBERTO DE VASCONCELOS FRANCO FILHO 03/10/2022 01/11/2022
5084865 3 ROSANGELA MATOS DA SILVA 01/10/2022 30/10/2022
54190632 1 ROSENEIDA JACQUELINE OLIVEIRA DE ALMEIDA 03/10/2022 01/11/2022
57188656 1 ROSINEIDE RODRIGUES DA TRINDADE 03/10/2022 01/11/2022
5861985 2 SHEILA SUELY REZENDE DE FREITAS 01/10/2022 30/10/2022
57188659 1 SILVANA MARIA GONCALVES CORDEIRO 01/10/2022 30/10/2022
5953587 1 SILVIA TAVARES GONÇALVES LIMA 01/10/2022 30/10/2022
57188572 1 SILVIANE LOPES DA TRINDADE 01/10/2022 30/10/2022
5959529 1 TAMIRES DE NAZARE SOARES 01/10/2022 30/10/2022
55590267 1 URSULA MARA MOREIRA DA SILVA ARAUJO 01/10/2022 30/10/2022
57188606 1 VANALDO ALVES DA SILVA 03/10/2022 01/11/2022

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FHCGV

Protocolo: 854674

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 051 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas através da PORTARIA N° 210/2021/CCG, de 
08 de fevereiro de 2021, publicada no DOE n°34.486 de 09/02/2021, e,
CONSIDERANDO o que dispões o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
ampla defesa;
CONSIDERANDO as recomendações consignadas no parecer da CONJUR à 
sequência 16, constante no processo administrativo eletrônico 2021/523944, 
devidamente ratificado através do despacho, à sequência 17;
R E S O L V E:
I –Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da CO-
MISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR do 
HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS/SESPA composta pelos servidores: 
MARIA KAREM DOS SANTOS FERNANDES, matrícula nº 57211829/2, JOÃO 
PAULO BATISTA ARNOUR , matrícula n° 57194173/1, CÉLIO MIRANDA DA 
SILVA, matrícula nº 54189800/1, e ALINE GONÇALVES DE SOUSA, matrí-
cula nº 54194142-1, para sob a presidência do primeiro, apurar os indícios 
de irregularidades administrativas praticadas pela senhora E. F. M., servi-
dora deste HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS/ SESPA, em tese, pela 
prática das transgressões disciplinares previstas no Art. 177 , I c/c art. 
178, XVII da Lei Estadual n° 5.810/1994, in verbis, bem como proceder ao 
exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos, em 
tudo observando o direito constitucional ao contraditório e à ampla defesa, 
insculpidos no art. 5°, Inciso LV da Constituição Federal de 1988.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de relatório 
final no prazo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Salinópolis, 19 de setembro de 2022.
LUANA KELLY LOIOLA NORONHA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 854789

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA N° 348 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
PAE nº 2022/1145042;
Nome: LUIZA TOKIKO YANAGUIBASHI SHIBATA
Id. Funcional nº 5608384/2
CPF nº 049.062.842-72
Valor do suprimento: R$-2.000,00 (dois mil reais)
Dotação orçamentária:

FONTE CLASSIFICAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR DESCRIÇÃO

0101 26.122.1297.8338 339030 R$ 2.000,00 Material de Consumo

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
1. a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão da 
ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do exercício 
financeiro em que foi concedido.
2. b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do término 
do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 16 de setembro de 2022
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 854860
PORTARIA N° 121 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989, e
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2022/1074573;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores RAIMUNDO NAZARENO DAMASCENO SILVA, Id. 
Funcional nº 2047624/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
JOSÉ SOUSA DA SILVA, Id. Funcional nº 3273172/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração e ANTONIO PEREIRA FERREIRA, Id. Funcional nº 
2037521/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, para sob a presidên-
cia do primeiro, proceder ao levantamento e avaliação de bens móveis nas 
unidades administrativas desta Secretaria, relativo ao exercício de 2022.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 14 de setembro de 2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 854854

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO: 2022/300494
Nº DO CONTRATO: 065/2022 
OBJETO: O contrato tem como objeto os serviços de construção de 02 
(duas) pontes em concreto armado, localizadas na PA-256, sobre os Iga-
rapés: Santa Rita I - km 105 (31,00m x 8,60m) e Santa Rita II - km 98 
(20,00m x 8,60m), trecho PA-451 / PA-140, no Município de Ipixuna do 
Pará, sob a jurisdição do 7º Núcleo Regional.
VALOR: R$ 2.891.854,42 (dois milhões, oitocentos e noventa e um mil, 
oitocentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 19/092022.
PRAZO: 210 (duzentos e dez) dias.
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 003/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade: 290101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7430; Natureza da 
Despesa: 449051; Fonte de Recurso: 0130000000, Origem do Recurso: 
EXTERNO e PI: 206CP1121BX.
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: JS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
CNPJ: 07.251.691/0001-45.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 854873

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO DE 
SERVIÇOS COM REFLEXO FINANCEIRO
CONTRATO Nº: 048/2021
PROCESSO N°: 2020/383480 ANEXO: 2022/975397
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo de Acréscimo e Supressão de 
Serviços, com Reflexo Financeiro ao Contrato n° 048/2022, decorre da 
solicitação feita pela contratada, com fundamento no Art. 65, I, alínea “a” 
e “b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93, devidamente analisado pela Consultoria 
Jurídica e Setor Técnico, bem como autorizado pelo Gestor desta SETRAN.
VALOR DO CONTRATO: R$ 9.282.850,48 (nove milhões, duzentos e oitenta 
e dois mil, oitocentos e cinquenta reais e quarenta e oito centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 1.483.448,16 (um milhão, quatrocentos e oitenta 
e três mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e dezesseis centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 62.635,45 (sessenta e dois mil, seiscentos e trinta 
e cinco reais e quarenta e cinco centavos).
VALOR DO REFLEXO FINANCEIRO: 1.420.812,71 (um milhão, quatrocentos 
e vinte mil, oitocentos e doze reais e setenta e um centavos),
VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 10.703.663,19 (dez milhões, setecentos 
e três mil, seiscentos e sessenta e três reais e dezenove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: : Unidade: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1486.7432; Natureza da Despesa: 449051; Origem do Recurso: 
TESOURO; Fonte do Recurso: 0124000000.
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2022.
NOME: TL CONSTRUCOES E TERRAPLANAGEM LTDA.
CNPJ: 63.883.672/0001-02.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 854867


